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Maše v prihodnjem tednu
24. NED. MED LETOM, 17. 9.             
7.00 živi in + farani
9.00: + Veronika ZORKO
10.30 V zahvalo za 25 let zakona
PONEDELJEK, 18. 9., sv. Jožef Kupertinski, duhovnik
7.30: + Martin PEGANC
19.00: + Edi DORNIK, 30. dan,  Alojzija PINTER, 20. obl.

celodnevno  (in celonočno) češčenje Najsvetejšega
TOREK, 19. 9., sv. Januarij, škof, mučenec
7.30: + Frančišek MAČEK
19.00: + Jožefa LOKOŠEK
        + Frančiška, Ivan ULAGA, Konstantin SALAPATAS

zaključek dvodn. češč. Najsvetejšega
SREDA, 20. 9., sv. Andrej Kim in dr. japon. muč.
7.30: + Ivana HLUPIČ
         +  Angela ŠKORJA
         + Jože TERŠEK
ČETRTEK, 21. 9., sv. Matej, apostol, evangelist 
19.00: + Franc PINTER, Marija in Ivan ŠALAMON
           + Marija PAVŠEK
PETEK, 22. 9., sv. Mavricij, mučenec
7.30: + Franc BRUMEC
19.00: + Alojz GRADIČ, 8. dan
           + Ivana POŽLEP, 30. dan
SOBOTA, 23. 9., sv. pater Pij iz Pietrelcine, duhovnik
19.00: Sv. Mihael:+ Viktorija GAŠPERČIČ, 23. obl. 
in sorodniki                             procesija z lučkami

celodnevno češčenje pri Sv. Marjeti - Rimske Toplice
25. NED. MED LETOM, 24. 9., Slomškova in Šmih. ned.
7.00: Sv. Mihael: živi in + farani
9.00: + Rozalija HOHKRAUT
10.30: sv. Mihael:  Frida BLUMENŠAJN
15.00:  Maribor -  Vrbanska c. 30 - obhajanje Slomškove 
nedelje

celodnevno češčenje pri Sv. Jederti nad Laškim

DNEVI ČEŠČENJA NAJSVETEJŠEGA

Vstopamo v teden, ko se v dekaniji Laško - Videm ob 
Savi začnejo dnevi češčenja Jezusa v Najsvetejšem 
zakramentu.
Ob tej priložnosti se zahvalim vsem, ki se tudi skozi 
leto ustavite v laškem svetišču za adoracijo pred 
Najsvetejšim. Še posebej sem hvaležen skupini, ki 
v nočeh iz prve sobote na nedeljo, žrtvujete nočni 
čas za to obliko molitve in druženja z Jezusom. 
Češčenje Najsvetejšega je določeno skozi vse leto 
po dnevih, od 1. adventne nedelje 1904, razpore-
jenih po vsej takratni škofiji, današnji metropoliji. 
Na območju celjske škofije ima to obliko češčenja 
Najsvetejšega vse dni in noči v letu samostan klaris 
v Nazarjah, vse dni v letu častijo Jezusa tudi v celjs-
ki stolnici. V Laškem imamo to obliko nočnega 
češčenja Jezusa enkrat mesečno od leta 2011. 
Letošnji koledar češčenja po vsej metropoliji pade 
za nas v ponedeljek in torek, zato bomo izpostavili 
Najsvetejše v ponedeljek, po jutranji maši, nad-
aljevali s češčenjem ponoči, v torek bo zaključek 
pred večerno sveto mašo. Dobrodošli v družbo z 
Jezusom. 

SLOMŠKOVA NEDELJA 2023

Letos, 24. septembra 2023, bo minilo 161 let, od-
kar je bl. škof A. M. Slomšek sklenil svoje bogato 
zemeljsko življenje. Letos obhajamo 170-letnico 
izida Slomškove mladinske pesmarice »Šola vesela 
lepega petja za pridno šolsko mladino«, Mohor-
jeva družba Celovec, 1853. 
Letošnje geslo Slomškove nedelje se glasi »Šola 
vesela«. 
Slomškovo nedeljo bomo obhajali v nedeljo, 24. 
septembra 2023, v Zavodu A. M. Slomška, Vrban-
ska c. 30, Maribor. Ob 15.uri bo molitvena ura, ob 
16. uri pa somaševanje navzočih škofov in duhov-
nikov, ki ga bo vodil ljubljanski nadškof Zore.

Šmihel - nadangelski kraj pomiritve
Cerkev na Šmihelu, navkljub težki situaciji po za-
dnjem potresu, vsako leto ponovno oživi. Še ve-
dno ostaja pomembna romarska pot na angelsko 
in šmihelsko nedeljo v septembru, ko privabi ro-
marje na ta nadangelski kraj pomiritve, kot je 
vklesano na steno svetišča vzidano tablo iz leta 
1648. Pomiritve je ta kraj na nek način še posebej 
potreben tudi zato, ker so globine tega milostnega 
kraja spojene z mučeniško krvjo nedolžno pobitih 
v Hudi jami. Po letošnjih poplavah v avgustu ima-
mo še dodaten razlog, da se odpravimo na romanje 
s priprošnjo in s hvaležnostjo v srcu, da se kljub 
tako obsežnim poplavam, že v nočnih urah na 4. 
avgust v nekaterih krajih, niso preminula človeška 
življenja. 
Glavni razlog, da se odpravimo na romarsko pot na 
Šmihel, naj bo vera v Gospodovo pomoč  v  naših 
preizkušnjah. Božji poslanci - nadangeli, naj nam 
pripomorejo v romanju na poti h Gospodu.



Do sedemdesetkrat sedemkrat

Božja beseda 24. nedelje med letom vabi k odpušča-
nju.  Že v prvem berilu modri Sirah naroča: »Odpústi 
krivico svojemu bližnjemu, tako bodo tudi tebi na tvo-
jo prošnjo odpuščeni tvoji grehi » (Sir 28,2).
V evangeljskem odlomku Jezus naroči Petru, da je po-
trebno odpustiti »do sedemdesetkrat sedemkrat«, kar 
pomeni vedno. Da sta Božje odpuščanje nam in naše 
odpuščanje drugim tesno povezana, potrdi s priliko o 
usmiljenem kralju ter neusmiljenem služabniku. V njej 
pokaže na neprimerno ravnanje služabnika, ki mu je 
bilo odpuščeno, a je zavrnil, da bi tudi sam odpustil. 
»Do sedemdesetkrat sedemkrat«, Jezus naroča tudi 
nam. Pri tem nam ponuja svojo pomoč, saj ve, da ne 
zmoremo sami.  
Pogosto v svoji prizadetosti, ki so nam jo povzročili 
drugi, mislimo, da z jezo in zamero kaznujemo tistega, 
ki nam je prizadel krivico. V resnici pa ni tako. Zamera, 
sovraštvo in nemoč odpustiti škoduje predvsem nam. 
Pravijo, da je v primeru, ko se oklepamo negativnih 
čustev zamere, podobno kot bi zaužili strup, potem pa 
pričakovali, da bo škodoval tistemu, ki nas je prizadel. 
V resnici pa škoduje nam.  
Dokler ne moremo oziroma nočemo odpustiti smo 
ujeti v vrtinec jeze, žalosti, slabega počutja, pri čemer 
lahko zelo trpimo. Čas ujetosti lahko traja leta in leta, 
včasih celo večji del življenja. 
Danes zasledimo tudi v različnih terapevtskih pristo-
pih zasledimo nujo po odpuščanju. Znano je, da odpu-
ščanje zdravi in pomaga pri premagovanju depresije, 
jeze, žalosti, potrtosti, pa tudi k ozdravljenju fizičnih 
bolezni. 
Ko odpustimo, v sebi sprostimo jezo in bolečino. Od-
pustiti pomeni osvoboditi se bremena, ki ga nosimo, 
odložiti težo, ki pritiska na nas in nas mori, in na novo 
zaživeti. Odpuščanje je tako darilo nam samim. Včasih 
moramo odpustiti tudi sami sebi.
A to, da ne zmoremo odpuščati kar tako, je povsem 

človeško. 

Odpuščati je težko

V knjigi Božja ljubezen odpušča in ozdravlja (B.Hari, 
2020), ki je napisana kot priročnik, najdemo tudi na-
potke, kako odpustiti. Naslednje poglavje je iz ome-
njene knjige.
Zelo težko je odpuščati! Brez Božje pomoči je ne-
mogoče. Mnogi mislijo, da so odpustili, a se ne za-
vedajo, da so odpustili le v mislih, v glavi, ne pa v 
srcu oziroma čustvih. Če ne odpustimo v srcu, pa je 
enako kot da nismo odpustili, kajti brez odpuščanja 
v srcu, je v nas še vedno navzoča rana in boleč spo-
min, ki se ob različnih priložnostih prebujata. Odpu-
ščanje v srcu je nekaj, kar presega človeško naravo, 
nekaj, kar presega naše moči, nekaj, kar se nam upi-
ra, nekaj, kar se nam včasih zdi krivično, nekaj kar 
pogosto doživljamo kot poraz ali znamenje šibkosti, 
zato pogosto niti »nočemo odpustiti«(prim. Mt 18,30). 
Zato se v srcu, v notranjosti, ponižajmo, in si pri-
znajmo, da brez Boga ničesar ne moremo, da brez 
Njega ne moremo odpustiti v srcu. Le tovrstno od-
puščanje prinese človeku resnični notranji mir, svo-
bodo, ozdravljenje.
Brez kakršnih koli zadržkov prosimo Jezusa za mi-
lost in moč odpuščanja, da bi zmogli z njegovo (po)
močjo odpustiti v srcu. Dal nam bo potrebnih moči 
za odpuščanje, če ga bomo zato iskreno prosili. V 
nas morajo biti samo želja po odpuščanju, iskrena 
prošnja k Bogu za moč odpuščanja in prošnja za lju-
bezen do dotične osebe, ostalo bo v nas naredil Bog 
sam.  Do osvoboditve ali ozdravljenja negativnih 
čustev do osebe, do ozdravljenja bolečega spomina, 
morda ne bo prišlo že po nekaj sekundah molitve, a 
bo kmalu, če bomo vztrajni. Iskrena molitev, prošnja 
za dar odpuščanja bližnjim in ljubezen do njih, se 
zanesljivo dvigajo k Bogu, ki v naša srca želi izliti 
svojo milost, katera začne razbijati, topiti skalo so-
vražnih čustev besa, sovraštva, jeze…               

Kako odpustiti?

V Očenašu molimo: odpusti nam naše dolge ka-
kor tudi mi odpuščamo svojim dolžnikom. Tu nam 
je zagotovljeno, da nam bo odpuščeno v tolikšni 
meri kot sami odpuščamo. 
V mislih se postavimo pred Jezusa na križu. Lahko 
zapremo oči. Predstavljajmo si, kako trpi za naše 
grehe in zaradi njih preliva svojo kri. Lahko mu 
glasno rečemo: Jezus, hvala, da mi vedno odpu-
ščaš, ko te prosim odpuščanja. Želim odpuščati 
ljudem v takšni meri, kot ti odpuščaš meni. Daj 
mi prosim svojo moč, da lahko odpustim (nekaj 
trenutkov tišine).

*

Nato v veri, da to moč sprejemam, glasno izrečem: 
Jezus, sprejemam tvojo moč, da lahko odpu-
ščam v srcu. Zaupam, da je že v meni (v volji se 
odločim, da bom odpustil. Odpuščanje je namreč 
stvar volje, ne občutkov, je stvar odločitve).

*

Na glas izrečem: Mama, odpuščam ti (lahko na-
štejem razloge za kaj vse, lahko pa tudi ne). Oče, 
odpuščam ti. Miran, odpuščam ti, itd.
Pomembno je, da to izrečem na glas. Izgovarjanje 
z usti je silovito, močno. S tem verbalno potrjujem 
odpuščanje. To lahko večkrat ponovim.
Nato še dodam: Jezus odpuščam jim kakor ti od-
puščaš meni (lahko večkrat ponovim).
*

Nato Jezusa prosim, naj mi ozdravi boleče spo-
mine, rane, ki jih nosim v srcu. Jezusa prosim, 
da osebi, ki me je prizadela, odpusti, zahvalju-
jem se mu zanjo, pomislim na vse dobre lastno-
sti, ki jih ima, in se Bogu zanje zahvaljujem.
V primeru, da se mi oseba, ki me je prizadela, pozneje 
pojavi v mislih in sproži boleča občutja, rečem Jezusu 
glasno: Jezus, saj sem ji že odpustil. S tem sem opravil. 
(Lahko nekajkrat ponovim, če čutim potrebo). Izročam ti 
to bolečino, ki je v meni. Tvoja je, prosim, zaceli jo. (Božja 
ljubezen odpušča in ozdravlja, B. Hari, 2020)                               (JK)


